
муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Центр развития ребенка № 11 Красноармейского района Волгограда» 

(МОУ Центр развития ребенка № 11) 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2024           № 109-ОД 
г. Волгоград 

 

Об утверждении состава участников 

региональной инновационной площадки 

на базе МОУ Центра развития ребенка № 11 

на 2024/2025 год 

 

В соответствии с приказом комитета образования, науки и молодежной по-

литики Волгоградской области от 22 января 2024 г. № 05 «О внесении изменений 

в приказ комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской об-

ласти от 13 марта 2019 г. № 29 «Об утверждении списка организаций, осуществ-

ляющих образовательную деятельность, и иных действующих в сфере образова-

ния организаций, а также их объединений которым присвоен статус региональной 

инновационной площадки Волгоградской области, и списка организаций, осу-

ществляющих образовательную деятельность, и иных действующих в сфере обра-

зования организаций, а также их объединений, у которых прекращено действие 

статуса региональной инновационной площадки Волгоградской области» 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить список педагогов МОУ Центра развития ребенка № 11, вклю-

ченных в работу региональной инновационной площадки по теме инновационно-

го проекта «Воспитание юного гражданина России средствами экологического 

краеведения» (Приложение № 1) на 2024/2025 учебный год. 

2. Утвердить Календарный план региональной инновационной площадки 

«Воспитание юного гражданина России средствами экологического краеведения» 

муниципального дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ре-

бенка № 11 Красноармейского района  Волгограда» на период: сентябрь - август 

2024-2025 год (Приложение № 2). 

3. Считать утратившими силу приказ по МОУ Центру развития ребенка № 

11 от 14.05.2024 № 50-ОД «Об изменении состава участников региональной 

инновационной площадки на базе МОУ Центра развития ребенка № 11». 



2 
 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МОУ Центром 

развития ребенка № 11       Н.А. Богомолова 



3 
 

 
Приложение № 1 

к приказу № 109-ОД 

от 30.08.2024 

 

Список педагогов МОУ Центра развития ребенка № 11, 

включенных в работу региональной инновационной площадки 

по теме инновационного проекта 

«Воспитание юного гражданина России  

средствами экологического краеведения» 

 

1. Черезова Лидия Борисовна – научный руководитель проекта, кандидат 

биологических наук, доцент ФГБОУ ВО «ВГСПУ»,  руководитель Межвузовской 

научно-исследовательской лаборатории экологического образования детей; 

функционал: разработка научно-теоретической основы проекта, координация реа-

лизации проекта; подбор и апробация диагностики для педагогов и детей, обра-

ботка ее результатов, проведение обучающих семинаров, консультаций; научное 

сопровождение написания программы по проблеме воспитания юного гражданина 

России средствами экологического краеведения; подготовка и издание методиче-

ских рекомендаций. 

2. Богомолова Наталья Александровна – руководитель проекта в 

образовательной организации, заведующий МОУ Центром развития ребенка № 11 

Красноармейского района Волгограда; 

функционал: управление инновационным проектом и координация его реализа-

ции, обеспечение материальных условий для реализации проекта; контроль и 

оценка результатов проекта. 

Участники проекта: 
3. Иванова Ирина Михайловна, старший воспитатель, высшая 

квалификационная категория; руководитель инновационной творческой 

лаборатории педагогов; 

функционал: разработка и апробация системы организационно-методической под-

держки познавательно-краеведческой деятельности детей дошкольного возраста; 

создание единого ресурсного информационного пространства специалистов дет-

ского сада и родителей воспитанников по проблеме воспитания юного граждани-

на России средствами экологического краеведения; обобщение и диссеминация 

результатов инновационной работы. 

4. Масленникова Ольга Михайловна, координатор проекта, педагог 

дополнительного образования высшей квалификационной категории, заместитель 

руководителя инновационной творческой лаборатории педагогов; 

функционал: разработка и апробация диагностических ситуаций, разработка и 

апробация программы познавательно-краеведческой деятельности дошкольников, 

участие в формировании ресурсно-информационного обеспечения для 

приобщения родительской общественности к проблеме воспитания юных граждан 

России средствами экологического краеведения, обобщение и диссеминация 

результатов инновационной работы. 



4 
 

5. Гришина Ольга Петровна, воспитатель, член инновационной 

творческой лаборатории педагогов. 

6. Дёмшина Елена Александровна, воспитатель первой 

квалификационной категории, член инновационной творческой лаборатории 

педагогов. 

7. Каблова Елена Евгеньевна, музыкальный руководитель высшей 

квалификационной категории, член инновационной творческой лаборатории 

педагогов. 

8. Казарницкова Ольга Валерьевна, воспитатель, член инновационной 

творческой лаборатории педагогов. 

9. Козлова Ирина Ивановна, воспитатель, член инновационной 

творческой лаборатории педагогов. 

10. Лежепёкова Юлия Геннадиевна, воспитатель, член инновационной 

творческой лаборатории педагогов. 

11. Матвеева Евгения Юрьевна, воспитатель, член инновационной 

творческой лаборатории педагогов. 

12. Мурушкина Марина Юрьевна, воспитатель первой 

квалификационной категории, член инновационной творческой лаборатории 

педагогов. 

13. Пеккель Елена Сергеевна, воспитатель, член инновационной 

творческой лаборатории педагогов. 

14. Ряскова Наталья Александровна, воспитатель высшей 

квалификационной категории, член инновационной творческой лаборатории 

педагогов. 

15. Слободчикова Анна Сергеевна, учитель-логопед первой 

квалификационной категории, член инновационной творческой лаборатории 

педагогов. 

16. Зубанова Ольга Геннадьевна, воспитатель, член инновационной 

творческой лаборатории педагогов. 

17. Чужавская Ольга Николаевна, воспитатель, член инновационной 

творческой лаборатории педагогов. 

18. Шевченко Лариса Владимировна, воспитатель первой 

квалификационной категории, член инновационной творческой лаборатории 

педагогов.



Приложение №2   
к приказу № 109-ОД 

от 30.08.2024 

 

  

 

Календарный план 
 региональной инновационной площадки 

«Воспитание юного гражданина России средствами экологического краеведения»  

муниципального дошкольного образовательного учреждения  

«Центр развития ребенка № 11 Красноармейского района  Волгограда»  

на период: сентябрь2024  - август 2025 год 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Целевая  

группа 

Срок  

реализации  

Ответственный 

1. Установочный педа-

гогический час для 

ознакомления участ-

ников РИП с задача-

ми текущего этапа и 

включения вновь 

прибывших педаго-

гических работников 

дошкольного учре-

ждения в реализацию 

РИП. 

Педагоги — 

участники 

проекта. 

сентябрь  

2024 

Иванова Ирина 

Михайловна, 

старший воспита-

тель. 

 

2. Разработка комплек-

са методических ме-

роприятий текущего 

этапа РИП, направ-

ленных на формиро-

вание экологической 

и краеведческой 

культуры детей 

 

Педагоги — 

участники 

проекта. 

октябрь  2024 Иванова Ирина 

Михайловна, 

старший воспита-

тель; 

 Масленникова 

Ольга Михайлов-

на, 

Педагог дополни-

тельного образо-

вания  

3 Проведение серии 

научно-

практических веби-

наров, направленных 

на формирование 

системы работы по 

эколого-

краеведению в  со-

ответствии с новыми 

Педагоги — 

участники 

проекта. 

ноябрь 2024г. 

— февраль 

2025 г. 

1. Черезова Ли-

дия Борисовна – 

научный руково-

дитель проекта, 

кандидат биоло-

гических наук, 

доцент ФГБОУ 

ВО «ВГСПУ»,  

руководитель 



6 
 

требованиями к со-

держанию экологи-

ческого образования 

детей дошкольного  

возраста. 

Межвузовской 

научно-

исследовательской 

лаборатории эко-

логического обра-

зования детей 

4. Семинар-

практикум: 
1. Разработка и апро-

бация конспектов за-

нятий в группах 

старшего дошкольно-

го возраста с приори-

тетом экологического 

краеведения в разных 

образовательных об-

ластях.  

 

Педагоги — 

участники  

проекта. 

Декабрь  2024 Иванова Ирина 

Михайловна, 

старший воспита-

тель, руководи-

тель инновацион-

ной творческой 

лаборатории педа-

гогов. 

5. Разработка тематиче-

ского планирования, 

конспектов, сценари-

ев по теме РИП.  

 

Педагоги — 

участники  

проекта. 

Декабрь  –

2024 

Иванова Ирина 

Михайловна, 

старший воспита-

тель, руководи-

тель инновацион-

ной творческой 

лаборатории педа-

гогов; 

 Масленникова 

Ольга Михайлов-

на, педагог допол-

нительного обра-

зования, коорди-

натор проекта. 

6. Создание банка ви-

део и мультимедий-

ных презентаций для 

занятий, интерактив-

ных игр, досуговых 

мероприятий и т.д. 

Педагоги — 

участники  

проекта. 

ноябрь 2024г. 

— июль 2025 

г. 

Масленникова 

Ольга Михайлов-

на, педагог допол-

нительного обра-

зования, коорди-

натор проекта. 

7. Информационно-

мотивационная рабо-

та, связанная с озна-

комлением педагоги-

ческой, родительской 

общественности с хо-

 октябрь 2024г. 

— август 2025 

Богомолова Ната-

лья  Александров-

на, заведующий 

МОУ; 

 

Иванова Ирина 



7 
 

дом и результатами 

внедрения иннова-

ций. 

Михайловна, 

старший воспита-

тель; 

 

педагоги —

участники проек-

та. 

 

8. Рассмотрение вопро-

са «О реализации  

мероприятий РИП» 

на итоговом заседа-

нии  Педагогического 

совета МОУ Центра 

развития ребенка № 

11 

Педагоги — 

участники 

проекта 

май 2025 г. Иванова Ирина 

Михайловна, 

старший воспита-

тель, руководи-

тель инновацион-

ной творческой 

лаборатории педа-

гогов. 

9. Актуализация рабо-

чей группы РИП.  

Формирование  

календарного плана 

работы на 2024-2025 

уч.г. 

Координатор 

РИП 

Август 2025 Масленникова 

Ольга Михайлов-

на, педагог допол-

нительного обра-

зования, коорди-

натор проекта. 

 

 

 


		2024-08-30T13:59:17+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА № 11 КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА"




